(Nota: Hoc Opus non est Casparis Heltai; sed tantum Praefatio et Conclusio est ejus; reliqua vero impressit in Hungaricum transferens ex aliquo Autore, qui, ut videatur sequi, fuit oculatus testis, et cum Aegidio (de quo superius) narravit; Caspar vero Helti circa A. 1557, cum illae res contigerunt, non fuit in Hispania. 2. Tonus Libellus praeter Praefationem et Conclusionem est phylarum 15, et pag. 3. quae omnia describere nec vacavit, nec volui. Capita tantum assignavi, et de qua re tractent, breviter annotavi; id etiam feci ob raritatem Exemplaris. Caeterum, hic et ibi ita dura et horrenda memorantur, ut vix credere possum talia Christianos patrasse cum Christianis.)

RMNy 288.

Ed. Zoltán TRÓCSÁNYI, Budapest, 1915. (Régi Magyar Könyvtár 96.); Péter KŐSZEGHY, Budapest, 1982. (Magyar Tallózó).

XI. „Az Váradi Disputationak avagy Vetélkedésnek igazán való elő számlálása.”

(Nota: Prima pagina Exemplaris mei deest; ideo omnia regulariter describere nequivi. Caeterum, Claudiopoli Anno 1570 fuisse impressum hunc Disputationem patet ex fine, sic enim additur: „Az Váradi Disputationak vége. Kolosváratt A.D. 1570.”)

Dedicatio: „Az Jesus Kristus vérének általa meg szentelt, választott Hiveknek, egész Magyar Országban lakozóknak, az igaz ítéletnek és bölcseségnek lelkét az Atya Istenről az Jesus Kristusban szívünk szerént kivánnuk.” *Subscriptio:* „Az Erdélyi Lelki Pásztorok, kik az Egy Atya Isten felől, és annak ő áldott Sz. Fia az Jesus Kristus felől, és ezeknek Sz. Lelek felől, az Sz. Irás szerént, egy értelemben vadnak.”

In hac Dedicatione dicunt Ministri 1. se scire varias opiniones esse de Disputatione Váradiana, tum illorum, qui praesentes fuerunt in Disputatione, tum illorum, qui absentes, ab aliis audiverunt, unicuique nam licet suo sensu abundare; se tamen suam causam dicunt Divinae providentiae velle committere.

Protestantur vero 2. se non aliquam vanam mundi gloriam voluisse aucupari, neque adversae parti voluisse detrimentum et ignominiam innuere, sed simpliciter intendisse, ut et vera eorum Religio cognoscatur, et calumniae, quibus aduersa pars eos affecerat, detegantur, illisque ascripta, falsa esse ostendantur. Ideo etiam voluisse Lingva Hungarica (ut omnibus intelligatur) ex puro Dei verbo, sine sophisticationibus agere: quod, aduersa pars non fecit, variis enim sophismatibus egit; ad proposita directe non respondit, quin etiam Disputationem negligere voluit, ut demonstrarunt supplicationes Regi exhibitae, tamen (conquerentur) de illis sparserunt, illos voluisse Disputationem subterfugere; Quod quidem mage potuissent dicere, si Rex cum tota Aula, et aliis Magnatibus ac Proceribus praesentes non fuissent; Ut itaque, utriusque Partis Objectiones, Responsione unicuique palam sint, ideo Disputationem voluerunt excudere.

3. Notant, scintillam veritatis caepisse micare, veritas enim etiam in mediis calumniis ac probris triumphat. Deo etiam gratias agunt, quod Principis cor et animum ita dirigit, ut veritatem verbi Divini amet, mundique convitia paratus sit sufferre, juxta Christi D. dictum Matt.5. *Beati eritis* etc.

4. Dicunt: Licet omni ex parte non absoluta fuerit haec Disputatio, (juxta Propositiones Casparis Bekes, ut jamjam dicetur) Adversariorum tamen omnia Argumenta fuerunt in medium allata, ita ut licet pluribus etiam diebus Disputatio fuisse continua, nihil praeter ea dicere potuissent; sicque (inquit) tum pro Veritatis Dei defensione, tum pro aedificatione Ecclesiae voluerunt hanc Disputationem publicare.

Nota 1. Haec Disputatio Varadiana sex dies duravit; scilicet a 20 Octobris, usque 25^{um}, inclusive, Anno 1569. 2. In hac Disputatione Rex etiam Joannes II. fuit praesens. Moderator vero Disputationis fuit Magnificus Dominus Caspar Bekes. 3. Propositiones, vel Theses, quae, et quot fuerint mihi videre non contigit; constat tamen fuisse quidem in *impresso*; ut tam ex prima Objectione Petri Melii patet, ubi dicit: „Az Propositioknak rendi eszt mutatytja hogi először az Egy Isten felől disputulyunk” etc. tum ex Valentino Hellopaei ultima Responsione VI^{ta} diei; ubi dicit Francisco Davidis: „Disputály, ha disputálsz. Ihol Propositiod, majd ketté

szakasztom.” Ad quae Franciscus Davidis: „Ha a Propositiokot el szaggattyátok ... énnékem nem árthatottok ezzel semmit, mert én eggíért ezert nyomtattatok” etc.

Caeterum easdem Propositiones Caspar Bekes ad has quatuor restinxit, proponendo: 1. Demonstretur, quis sit Unus Deus? 2. Quis sit Unigenitus Dei Patris Filius? 3. Agatur de Spiritu S. 4. De Divinitate Christi Domini.

Post haec, Petrus Melius Disputationi 9. Conditionibus proposuit. Quarum (1) ne Scriptura S. detorqueatur, sed juxta Literam maneat etc. (2) Interpretatio Scripturae S. ne fiat ex proprio cerebro, sed ex ipsa Scriptura S. et ex antiquis Scripturae Interpretibus etc. (3) Quae Loca Veteris Testamenti Christus D. et Apostoli interpretati sunt, si contra illam interpretationem aliquid afferatur, tanquam falsum rejiciatur. (4) Adversae partis Propositiones, si demonstrentur esse falsae, illico extingvantur. (5) Quia adversa pars (inquit) nos ad disputandum provocavit, memor sit sui officii, ne instar Concionatoris clamet, ne Argumenta risu et probris excipiat etc. (6) Ne praeter se, Franciscus Davidis, plures Respondentes habeat. (7) Bini Arbitri ab utraque parte elegantur. (8) Acta Disputationis per doctos et fideles Amanuenses in Lingvam Latinam convertantur, ac ad Academias expediantur. (9) Conditiones istae a Rege Diplomate confirmentur.

Franciscus Davidis ex his Conditionibus tres non admisit. 1. Quia volunt, ut quicquid ex Scriptura S. per consequentias contra Scripturam S. deducere possunt, ut id admittant, et ei annuant, fieri nequit. 2. Ut solus disputet. Quare enim (inquit) ex Transylvania et Hungaria suos Fratres secum voluisse fieri. (Unde sequitur, tunc et in Hungaria fuisse Unitarios.) 3. Ut ad Academias expediantur Acta Disputationis, cum et illi, aeque sint adversa pars. Post haec: Precibus ab utraque parte fusis Disputatio est inchoata.

Interlocutores a parte Unitatem Dei defendantium Ecclesiastici fuerunt: *Franciscus Davidis* (qui fuit tunc, ut scribitur, Serenissimi Regis Joannis II – di Concionator); *Caspar Heltai* Colosvariensis Concionator (ut scribitur); *Paulus Kozárvári*, itidem (ut scribitur) Colosvariensis Concionator; *Ambrosius Vásárhellyi* (non additur, an Pastor et ubi, an Rector Scholae fuerit?); *Georgius Cracerus* (nec id exprimitur, hic cuius conditionis homo fuerit) *Stephanus Basili* (forte tunc sine Ecclesia; si vera sunt, quae ad A. 1569, in Libro quodam Debrecini publicato, Georgius Czeglédi et Petrus Caroli scribunt, haec nam in Praefatione habent: „*Basilius István fogadott nyáját el hagyván mostan hivatal kívül az Váradi Anyaszentegyház után indult, hogy eszt – is az igaz mellől el vonnya*” etc. Item Cap. I. „*Basilius István az Kolosvári Predikátor az keresztyéni Gyülekezetnek közönséges hivatallya nélkül mostan Váradon rekeg*” etc.) Ex his tamen, juxta Melii Conditionem, plura Fr. Davidis respondit.

Seculares Interlocutores fuerunt: 1. *Serenissimus Rex Joannes II^{dus}*. Qui, aliis omissionis satis dure loquitur initio Actorum 3ⁱⁱ diei; ubi, cum invectiva usus fuisset Melius contra Fr. Davidis, quod si ex temeritate et gloriae cupidine fecisset id, quod Christianismum commovit ratione Trinitatis, Deus pudefaciat etc. Rex ad haec: „En – is azon könyörgök az Ur Istennek valaki érti az Igasságot, és külső haszonért és tisztelességről el titkollya, az Isten roncsa és szégyenítse meg, és meg ne kegyelmezzen nékie.” Ita in Actis 5ⁱⁱ diei dicit contra Petrum Melium: „Az mü Birodalmunkban ne

pápkodgyék, az Ministereket az igaz Vallásért ne kergesse, az könjveket meg ne égesse. Senkit hittel az ő Vallása mellé ne kötelezzen ... ha ez határban nem akar maradni, szabadon az Tiszán tul mehet.” etc. In Actis 6^{ti} diei, cum ad se vocasset Melium, monuissetque ut agnitam veritatem ne oppugnaret, ac dixisset Melius quasi cum juramento se antea nescivisse Christi Divinitatem, neque qualem Divinitatem Christi praedicavit, dixit Rex: „Ha csak mostan bút fejedben ez az Christus, az mint Te mondod, hát eddiglen micsoda Kristust predikállottál?” etc.

2. Interlocutor fuit *Magnificus Dominus Caspar Bekes*. Qui Petrum Melium aliquot vicibus reprehendit etc.

3. *Georgius Bocskai*, qui Petro Melio (die 5^{ta} Disputationis) imponebat nomine Regis, ut probet Christum Dominum esse Deum invisibilem, immortalem etc.

A parte Trinitatem defendantium Interlocutores fuerunt; *Petrus Melius Debrecinensis Plebanus*; *Georgius Czegelei Váradiensis Concionator*; *Caspar Radicitz Göncziensis Plebanus*; qui facit mentionem *Lucae Agriensis*, cum quo disputantes Cassoviae eum damnarunt, ut videri potest in Actis Disputationis 5^{ti} diei, in initio: *Paulus Thuri Pastor Ecclesiae Bihariensis*; *Adamus Thordai*, Rector Scholae Vásárhellyiensis, qui ob suam praeponeram verbositatem *Monstrum* fuit nominatus; *Petrus Caroli*, tunc Concionator Váradiensis; *Valentinus Hellepeus Agriensis concionator*, tandem circa Annum 1574 Debrecinensis Concionator, ut sribit in quodam Opere, eodem Anno Debrecini, per Andream Komlos impresso; in quo Transylvanicis Haereticis (ita appellat Franciscum Davidis et ejus Homodoxos) qui Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum, unum Deum Esse negant, aliquot vicibus anathema pronunciare non veretur.

Finita Disputatione Rex peroravit, rationesque assignavit, quare Disputationem voluerit fieri. Scilicet 1. Quia non tantum *corporis* sibi subjectorum, sed et *animae* voluerit rationem habere. 2. Columnias, quibus in exteris Regionibus afficiuntur, quasi Turcicam Religionem haberent, possit detegere et confutare. Quia vero, (inquit) adversa pars veritati refragatur, adque quae sita respondere nolit, ideo Disputationi finem imponi vult, et, eo magis, quia Regni negotia cogunt in Transylvaniam venire.

Post haec, promittit adversae parti, ut si cum Francisco Davidis velint disputare, in loco publico, in ejus scilicet Dominio, libere posse absque omni impedimento; imo cupere, si ex superioribus oris ipse Beza vel Simlerus etc. veniret, se enim velle suum Concionatorem Fr. Davidis ad disputandum sistere, ut ex puro Dei verbo Veritas elucesceret etc.

In fine habetur Confessio Francisci Davidis et Fratrum ejus de Deo Patre, Filio et Spiritu S. juxta Scripturae S. tenorem.

Bibl. Script. App. XIII.

RMNy 286

Ed. Lajos NAGY – Domokos SIMÉN, Kolozsvár, 1870.

XII. „Responsio Pastorum ac Ministrorum Ecclesiarum in Transylvania. Quae Unum Deum Patrem Christi, et Jesum Christum Filium Dei Crucifixum, unumque amborum Spiritum continentur. Ad Melianas Propositiones, Disputationi

Csengerianae destinatas, quibus Deus Anti Christi, et Filius ille commentitius cum extravagante Spiritu defenditur. Claudiopoli. Anno 1570.”

Dedicatio: „Viris Reverendis eruditione et virtute praestantibus Pastoribus et Ministris Ecclesiarum in Hungaria Dominis ac Fratribus nostris observandis.” Subscriptio: „Ministri Christi Crucifixi in Transylvania.”

In Dedicatione dicunt 1. Paulum Apostolum in Epistola ad Timoth. 2.Cap.3. notas illorum expressisse, qui rixis et odiosis contentionibus veritati viam sternere volunt, pietatis interim nomen prae se ferentes; et quidem tales notas inussisse dicunt, ut vel procul conspecti, quin agnoscantur, evitare nulla ratione possint. Tales vero tam multos dicunt, ut quocumque quis circumferat oculos, plurimos passim deprehensurus sit, in quibus ea quae Apostolus Impostoribus illis tribuit, inveniantur. Tamen, (dicunt Ministri) Christianae est modestiae in meliorem partem inclinare potius, quam ut, non sine acerbitate verborum, qui malitiose fortasse non errant, praecipitanter damnentur. Caeterum (dicunt) insanam quorundam temeritatem efferatiorem esse plane, quam ut dissimulari, impudentiorem, quam ut contemni, nocentiorem denique, quam ut non retundi, omni conatu debeat. In quo grege principem locum tenet Petrus Melius, qui ex maledicentia quaequivit laudem de industria, ad eamque consequendam nihil studii et operae sibi reliquum fecit; nihil intentatum omisit, ut tum vitam Ministrorum, tum praecipue Evangelium Christi labe aspergeret ejusmodi, quam nulla unquam temporis diuturnitas elueret. Verum, (dicunt) non ita sibi ita formidabilem esse illius acerbitatem, ut propterea stationem deserant; illisque (nempe Hungariae Ministris) non esse honorificum, quod Melius illorum nomine abutatur, quem *Varadini publice* repudiaverant. Vide Acta Disput. Varad. circa medium 5^{ti} diei.

2. Licet, (dicunt) frustra ab ipsis sumatur opera, cum ad placidam de Doctrina collationem studium ac diligentiam, sicut postularunt Hungarienses, conferant, cum multi inter Trinitatis Confessores sint, quibus Victoria multo sit potior, quam Veritas, ingenium quam pietas; tamen cum ex talibus disceptationibus aliquid utilitatis redeat ad Ecclesias nostras, cupiunt non intermitti Disputationes, quin si adversa pars ignem gladio iterum atque iterum fodere non cessen, beneficii loco reputabunt.

3. Excusant se, quare ad institutam ab Adversariis Diatriben proficisci, cum integrum eis non foret, non potuerint. „*Scitis enim* (inquiunt) *Serenissimi Principis* voluntatem eam esse, ut extra Regni Ungariae fines disputandi causa non egrediamur, in quod peracta Varadiensi Disputatione, publice significavit. Videritis ipsi, cuius modestiae sit, nos istuc evocare. Nos certe, cur temere, mandatum Ipsius contemnere debeamus, causam nullam omnino videmus. Ne tamen ... tergiversationem nobis objectare possitis, quo primum tempore poterimus, prout vos, tempestive certiores reddemus, Disputationem itidem vobis offeremus. Id quod nunc in Hungaria charissimum Fratrem nostrum D. Stephanum Basiliū etiam fecisse audimus; ad quam si animos Christianis hominibus dignos, studium Veritatis et gloriae potius, quam contentiones et odia attuleritis, et vobis honorificum erit, et nobis vehementer gratum. Quantum quidem fieri poterit, in eo toti erimus ne modestiam et mansuetudinem merito desiderare possitis, nec dubitamus Clementissimum Principem nostrum, pro illustri pietate sua, colloquio etiam adfuturum.”

(Nota: Patet ex his post Disputationem Varadianam fuisse in Csenger et Miskotz Disputationem habitam; ad quam Fanciscus Davidis et alii Ministri invitati, ob mandatum Regis ire non potuerunt. Stephanus Basilii vero, *ubi disputavit*, non exprimitur. ((In Belényes, Békés, Lasko et Tholna.)) Forte, Ipse concinnavit Disputationem in Várad habitam, inter Steph. Oroszházi, et Jacobum Czakó Túri. Disputatio vero, ad quam dicunt Ministri Christi invitatuos adversam partem, forte eodem Anno 1570 5. 7bris fuit in M. Vásárhely, ut inferius dicetur.)

4. Conqueruntur contra Petrum Carolium, Georgium Czegledium et Petrum Melium, quod cum ad multa illorum Scripta nihil responderint, de suis tamen libellis triumphum canere ausint, ob Ministrorum silentium, cum quidem ex libellis ab ipsis editis putarunt Lectorem satis esse certum. Verum promittunt Ministri Christi, ut quam illi sine pulvere et sanguine assecutos gloriantur victoriam, eam e manibus extortam esse cum rubore paulo post fateri cogantur. Finis: „Dominus vos omnes sana Jesu Christi cognitione illustrare dignetur.”

Post Dedicationem habentur Petri Melii *Propositiones* hoc Titulo: „Summa Confessionis verae de Deo et aliis Articulis ab Haereticis et Antichristis oppugnatis, disputationae in Csenger et Miskotz. Petrus Melius de Horhi et Seniores Ecclesiae” etc.

(Nota: Propositiones Melii sunt 10. Ex quibus 9. sunt de Deo, quem Afferit esse Patrem, Filium, et Spiritum S. una vero est, de Infantibus baptizandis.)

Post has *Propositiones* habetur Ministrorum Christi Confutatio decem illarum *Propositionum* sub hoc Titulo: „*Brevis Refutatio Propositionum Melianarum.*”

Bibl.Script.App.XIV.

RMNy 285.

XIII. „Theses in Disputatione proxima Vásárhellyi excutiendae 5. Septembris Anno 1570.”

(Nota: Theses sunt 14. cum 6. Appendicibus, hoc ordine: Theses 3 promittuntur contra Melii Terminos exoticos. Theses 4. habentur de Uno Deo Patre Christi. Theses 5 de Filio Dei Unigenito Jesu Christo, cum 5. Appendicibus. Thesis *una* de Spiritu S. cum *una* Appendix. Thesis *una* de Infantibus non baptizandis.

Nota 2: Haec Disputatio videtur immediate fuisse post Disputationem Csengerianam. Quod videtur posse colligi ex Thesibus ad hanc Disputationem exhibitis; omnes enim Theses ad Disputationem hanc Vásárhellyinam propositae contrario modo, sed eodem ordine (ut conferenti patebit) habentur, oppositae Propositionibus ad Disputationem Csengerianam destinatis. An vero fuerint Hungarienses invitati? et, an comparuerunt? mihi incertum est.)

Bibl.Script.App.XV.

RMNy 285

XIV. „Könyvecske. Az igaz keresztyéni keresztségről és az Pápa Antichristusnak majmozásáról. Az Szent Irásból nagy munkával e rendre egyben gyűttetett, és öszve szerzettetett. Némely jámbor Tudós Emberek által, kik annak utánna Martyromságot

szenvedtenek alsó Német Országban. Az Isten Választottinak tanítására és fel építésére.”

Locum habet affixum: „Jer.IV. Száncsatok uj ugarat magatoknak, és ne vessetek töbször” etc. 1570. in 8º In fine Operis: „Kolozsváratt. Nyomtattatott Heltai Gáspár által. 1570. esztendőben.”

Dedicatio: „Az Tisztelettelő és Istenről Tanítatott Dávid Ferencznek, az meg feszült Jesus Kristusnak, az Isten Fiának Evangéliumának hirdetőjének, az Dicséretes Erdélyi Fejedelemnek udvarában, Istennek kegyelmességét és békességet azon Jesus Kristusban mü Urunkban.”

Subscriptio Dedicationis: „Irtam ezeket Varsoviában 1569 esztendőben, 19 napján Augustusnak. Az meg feszült Jesus Kristusban az Istennek Fiában, Te szerelmes Atyádfia: Wilini Sándor Orvos.” etc.

In Dedicacione commemorat Wilini, quomodo Wolfgangus Gyulai existens apud eum narravit in Transylvania et Hungaria Dei verbum de cognitione Dei Patris et Filii ejus pure annuncietur; in quo, tum Ipse, tum alii Fratres, summam habent consolationem, quod utrinque, tum illi ibi, tum hi in Transylvania ad Dei et Filii ejus Crucifixi veram cognitionem pervenire potuerint. Quapropter (inquit) Dilecte Frater! quoniam Deus Pater Domini N. J. Christi nos quoque juxta beneplacitum voluntatis suae illuminavit: quia hic Loci, ubi *Ego habito, nullum concionatorem habemus, qui Verbum Dei nobis annunciaret, sed ex sola lectione Scripturae Sacrae consolationem debemus accipere*; ideo hoc Scriptum, de Baptismo a Christo Domino instituto, quod concinnarunt quidam Viri periti in Inferiori Germania, Fratres nostri ac tandem Martyres, in manus accipiens, *ex Lingva Flandrica, in puram Lingvam Germanicam* transtuli, volens Tibi expedire, ea intentione, ut imprimere curares, Typographi enim apud nos aversantur veritatem; spero tamen, ut si imprimere curaveris, apud multos, qui neverunt Lingvam Germanicam et Hungaricam, erit opus fructuosum, sicut et illi, qui hoc Opus concinnarunt, magnam utilitatem adverterunt, licet multi ex Ipsis martyrii coronam acceperunt. Tu vero, mihi tanquam Tibi ignoto, ignoscas, quod ausus fuerim Te ad impressionem hujus Libelli monere; vellem enim, ut omnes ad agnitionem Dei Patris, et Filii ejus Crucifixi pervenirent. Velim etiam, quod si de hac materia, aliquem Libellum edidistis, sive Lingva Germanica, sive Latina fuerit, nobiscum communicetis. Christiana cum gratiarum actione accepturi, pretium exolvens Deus vos servet etc.

(Nota. Martyres isti (quorum mentio fit in Titulo Libri et Dedicacione) fuerunt *Anabaptistae*; qui negabant Sacro fonte lustrandos esse Infantes, imo, et qui pueri existentes in Papatu baptizati erant, docebant eos, iterum solenni ritu in aquam esse merzendos, et ob hoc *Anabaptistae* sunt dicti.

Inter quos, quia etiam seditiosi sunt reperti, Europas Principes, gravibus Legibus positis, tam nocentes, quam innocentes, misere interfecerunt; auditio enim eo: *Anabaptista* est, jam lata est sententia: *Interficiatur, sicque innumeri, in omnibus fere Europae Regionibus aqua, igne, fune, gladio perierunt.*)

Libellus, in forma Dialogi, inter Magistrum et Discipulum, habetur. Capita habet quinque. In *Imo Capite* diluuntur tres Calumniae; quarum (1) est, quod *rejectio Baptismatis Infantium, est antiqua Haeresis*, quam Ecclesia jam pridem damnavit.

Ad dilutionem vero hujus Calumniae, distingvit Autor Anabaptistas in seditionis, malitiosos, rebelles etc. et mansuetos, sinceros, bonos etc. *Illos*, tanquam Magistratu contemptores, seditionis, rebelles etc. non excusat, imo damnat, nam propter eos dicit, et sinceros ac mansuetos Anabaptistas extinctos fuisse; haec enim inter alia habet: „Egynéhánj parázna, és háborúság támasztó latorért minnjájan az sok jámborok, kegyetlen üldözésben vóltanak, és meg ölettetnek, nem csak Ferfiak, hanem sok ezer ártatlan aszszonji állatok és Leánjzók – is. Mert valakik az ... gyermeknek keresztségét meg vetették, azokot mingjárást meg eretnekezték, szidalmazták, átkozták, kergették és meg ölték etc. *Anabaptista*, ugy mondottak, ezokáért meg kell ölni. ... Mit tehetnek szegénjek, ha az Ördög ő közikben is hintette vólt az ő magvát, egynéhánj képmutató és gonosz latrokot? Mit tehetett arról Sz. Péter, Sz. János és az több Apostolok, hogy Judás orv, és áruló lón közöttek?” etc.

Moshemius Hist. Eccl. Secul. XVI. pag. 272. haec de illis dicit: „Vellem delectum quendam miserorum hominum habitum, nec omnes sine discrimine caesos fuisse. Non enim omnes criminum suorum poenas dederunt, sed multi errorum tantum, quos bona fide, et sine fraude ac scelere tuebantur. ... Sed Anabaptistarum nomine exaudito, species statim seditionis hominis, id est publicae pestis animis occurrebat” etc.

(2) *Calumnia* est: quod Anabaptistarum Sententia, qui adultos volebant baptizari, repugnaret Christi Domini et Apostolorum instituto, qui etiam pueros baptizassent etc. (3) Quod Infantes, si sine baptismō moriantur, damnabuntur etc. Ad quas tamen Objectiones vel *Calumnias* ex Scriptura Sacra, satis solide respondetur.

In 2^{do} Capite tractatur de vero Baptismo. Quotuplex sit; Quomodo Christus Dominus instituit; Quomodo Apostoli docuerunt, et usurparunt; Quomodo Christi Domini et Apostolorum exemplum debeamus sequi; Quem in finem, et ex quibus causis Christus D. instituit Baptismum; Quid requiratur ab iis qui baptizari volunt? etc.

In 3^{io} Capite docent Infantes nec posse, nec debere baptizari, refutando opiniones, quae in contrarium possent adferri. In 4^o Capite fusius respondetur ad Objectiones illorum, qui Loca quaedam et Argumenta adferunt pro Infantium Baptismo confirmando et astruendo. In 5^o Capite duae Questiones solvuntur: 1. An Christianis Baptismus est necessarius? 2. An illorum, qui in Papatu, vel alibi sunt baptizati, rebaptizatio est necessaria?

Bibl. Script. App. XVI.

RMNy 284

XV. „Literae Convocatoriae, una cum propositionibus, in Synodo Vásárhellyina Disputandis ad Diem XX Mensis Septembris, hujus Anni MDLXXI. A Pastoribus et Ministris Ecclesiarum in Transylvania, qui in Cognitione Doctrinae Unius Veri et Altissimi Dei Israelis, Patris Domini Nostri Jesu Christi etc. consentiunt. Claudiopoli. Excudebat Caspar Heltus. Anno 1571.” ((Postponendus sequutibus Duobus))

Literarum Praefatio: „Spiritum consolationis et spei a Deo Patre, in agnitionem Christi, omnibus vobis, Christi Crucifixi Ministris precor.”

Subscriptio: „Claudiopoli etc. Franciscus Davidis etc. Frater Vester.”

In his Literis Franciscus Davidis 1. *Viros Reverendos, et Fratres suos in Christo dilectos* monet, quod etsi alias semper, sed illo praecipue tempore ob oculos debet versari Apostolorum conditio; qui *cum prohiberentur, ne in nomine Jesu loquerentur*, conversi ad orationem in vocatione sua confirmati, non destiterunt veritatem Domini majori cum zelo et fructu proponere quam antea; plurima enim sunt mala Ecclesiae, quae ad veram invocationem et reliqua pietatis exercitia impellere possunt. Et, licet multi nihil de his cogitent, nos tamen, qui *nomina nostra Christo dedimus*, aliter affecti esse debemus, neque propter praesentes calamitates et dissidia, ab inquisitione veritatis divinae, et divini auxilii expectatione nos absterrerri decet, verum in spe et patientia possidere animas nostras.

2. Inter plura mala dicit esse ingens odium et certamen indefessum, quod ab adversa parte suscipitur pro Trinitate etc. cum multorum conscientiae turbentur, et convitiis certetur. Illud tamen dicit nec esse novum, nec mirandum, probatque ex variis Conciliis, Conciliorumque Symbolis; cum Synodi contra Synodos diversa statuere decreta etc. variaque Concilia inter se pugnantia, indicta sunt etc. 3. Dicit „Deum ipsis invitatis navem hanc impulsisse ut per vastum mare mundi hujus in mediis fluctibus progrediantur, et ad portum tutum pertingant” ... monetque, ut „laeti Ducem suum per saxa per ignes sequantur, vocanti Deo obedient, scutoque fidei et verbo salutis induiti in acie stent, et auxilium Domini expectent”.

4. In fine haec addit: „Haec ad Vos, Fratres in Christo dilecti, non hoc nomine scribo, quod Vos *priores animos deposuisse* opinor; verum ut ultro currentibus calcar addam, et pro ratione Officii mei Vos commonefaciam; Quod, ut meliore via et ordine fieri possit, ad 20^{7^{bris}} diem, Vásárhellyii vobis Synodus indica, ex *Ecclesiae constitutione*, et autoritate per vos mihi hac in parte attributa. Ut autem omnibus tam consentientibus, quam dissentientibus notum sit, Nos persistere in Veritate Domini, his Convocatoriis Literis, et *Propositiones* nostras attexuimus; Quas defendere et pro-pugnare auspice Domino in eadem Synodo volumus; Omnibusque libertatem audiendi et disputandi, quibus cordi est inquisitio veritatis, concedimus. Ut igitur interesse velitis sine gravatione, admonemus et hortamur. Sunt enim et alia negotia Ecclesiae, de quibus inter nos conferre et colloqui necessum est. Dominus vos omnes Spiritu suo Sancto regat et conservet. Amen. Franciscus Davidis etc. Frater Vester.” Tandem sequuntur: „*Propositiones disputandae in Synodo Vásárhellyina.*”

(*Propositiones* sunt nro 10. de Deo Patre, de Filio, et de S. Sancto.)

((Haec prima a morte Regis Synodus.))

Bibl.Script.Dávid IX. Cat/A. Dávid VIII.

RMNy 305

XVI. „Az Egy Ő magától való Felséges Istenről, és az Ő Igaz Fiáról, az Názáreti Jézusról, az igaz Messiásról, az Szent Irásból vett Vallástétel; melyben az Pápának, és az Pápázoknak minden okoskodások, és hamis magyarázattyok meg fejtetnek. Dávid Ferencztól az meg feszítetett Jesus Kristusnak szolgájától irattatott.” Locus annexus. I.Cor.I.23.24. „Nyomtattatott Colosváratt. MDLXXI. esztendőben.” in 4^o

Dedicatio: „Az Nagyságos Urnak Hagymási Kristofnak, az Középső Szónok Vármegyének Ispánnának és Ország Tanácsának etc. Istennek kegyelmességét és békességét az Ur Jesus Kristusban, az ő egyszer született Fiában.”

Subscriptio: „Gyula Fejérvárott, az Názáreti Jesusnak, az igaz Isten Fiának születése után 1571 esztendőben, *martiusnak 25. napján*: mely napon –is az Szent Lélektől az Szüz Márának méhében fogontatott. Te Nagyságodnak szegénj szolgája: az meg feszült Jesus Kristusban: David Ferencz.”

In Dedicatione. 1. Adducit Franciscus Davidis Historiam Stephani Protomartyris ex Actorum VI.v.11.12 etc. quomodo scilicet submiserunt viros, qui dicerent eum blasphemias dixisse contra Sanctum Locum, et Moysem etc. volentes eum occidere. Unde concludit, quod, qui sunt Christi et Veritatis inimici, occulte varias calumnias, blasphemias solent affingere Veritatis confessoribus, sicut fecerunt (inquit) Petrus Melius, Georgius Czegeledi et Petrus Caroli; qui sua scripta calumniis habent plena; oblii priorum nominum, mendaces Ciganos, Haereticos pronunciare non verentur, illos qui veritatem Dei defendebant. Causam horum dicit: „Quia neque Patrem, neque Filium noverunt.” Joh.XVI. Se vero dicit certum esse, in via veritatis esse, normamque veritatis sequens omnem suam Sententiam ex S. S. stabilire.

Commemorat 2. Concilii Niceni Decreta, et subnectit: „Akkor az békességnek Angyali Siralomra indittattanak Isa.30. és az igaz Tanítók ki kergettettek; Az Csillagok az Égben meg feketülének; Az Asszonyi állat az ő magzattyával egyetemben az pusztában üzetteték. Apoc.12. külömb külömbféle pártolás és viszszavonás támadá.” Rationem dat: „Mert Constantinus poroncsolatot írt ki minden ez széles világra, mellyel aszt parancsolta, hogy minden az Romai Pápának hittét, mint szentet és igazat kövesse, és meg tiltotta hogy senki az ő Istene felől ne merjen disputalni avagy vetélkedni: hanem minden hellyén hadgya, Feje, Jószága vesztés alatt és örök hitlenség alatt; az után minden ember hallgatott. Az parancsolatok mostan is irán vadnak az Császári Decretomban.”

3. Christianos monet considerare debere, quod si omnes Sententiae in Conciliis damnatae pro Haeresi sint habendae; tum etiam adversae partis Sententia pro Haeresi est habenda, nam et eadem in quibusdam Conciliis est rejecta, excepto enim Apostolorum concilio, in reliquis vix aliquid boni videri potest; unicum enim Concilium alterum damnavit; unicum, contra alterum anathemata fulminavit; quod unum Concilium confirmavit, alterum anathematizavit etc. Simili modo, (inquit) Petrus Melius et Petrus Caroli Unitatem Dei defendantes calumniantur, dicendo: quod hi *in toto mundo existentium* Christianorum fidei se opponunt; ex Inferis eductam Doctrinam promulgant; Alcoranum, Serveti, et aliorum Haereticorum dogma sequuntur. Ad haec, dicit, se posse respondere et refutare, sed Deo tanquam Vindici, causam suam comisisse; asserit etiam se scire Deum suam veritatem velle vindicare, et contra omnes, cum tempus opportunum advenerit, defendere. *Ipsius enim est (NB) haec Doctrina: Ipse mihi concredidit.* Fideles non habent eam consuetudinem, ut calumniis defendant suam opinionem; sed praestat veritatem ingenue, simpliciter demonstrare; adversae vero partis opinionis infirmitatem exprimere et demonstrare. Quae, licet modo, partim contemnatur, Deus tamen in suis triumphabit; tempus enim advenit, quo *Electos suos congreget, et magna Babylon ruat.* Apoc.18.

4. Dicit se saepe cogitasse, nihil debere respondere ad Scripta adversae partis: cum jam saepe respondit; Illi vero nihil solidi scriperunt, in quo respondissent ad ejus Scripta; nihilque commemorant, quod jam non fuisset in foro. Interim ob certas rationes debuit respondere. Quarum (1) est: Quoniam apud omnes notum est Religionem *ejus* tanquam Haereticam in Libris a duobus *Petris* emissis calumniari; ideo si inter veros Verbi Dei Ministros vult numerari Confessionem suam, quam ex S. Sacra hausit, debet contra alios defendere; ut sic non tantum Religionis *ejus* veritas patescat, sed etiam adversae partis argumenta inutilia esse cognoscantur etc. (2) Quoniam variis nominibus fuit affectus, et diversis calumniis oneratus in Scriptis eorum; ideo, si non responderet, illico, qui non legerunt *ejus* Scripta, vel eum docentem non audiverunt, possent conjectare, eum merito calumniari etc. (3) Si respondere neglexisset, tum, in quibus veritatis scintillae caeperunt micare, illico turbarentur et scandalizarentur etc. (4) Necesse fuit adversae partis Reponiones ruminare, et ex verbo Dei deprompta Loca genuine interpretari; utile enim est in Scriptura Sacra homini se exercere; ut cognito vero in eo, conscientia acquiescat, ac falsum rejiciat etc.

Quibus Rationibus praemissis (inquit) facile unicuique patere posse, eum non gloriae vanae cupidine inductum fuisse ad respondendum adversae parti, sed ut honor Dei Patris, et Filii *ejus* Jesu Nazareni possit manere, et electi Dei de die in diem in agita veritate possint aedificari.

5. Excusat se, nolle eum, hunc Libellum Magn. Domino Hagymási maximopere commendare, cum notum sit eundem Magnificum Dominum *adversae partis opinionem abominari*. Neque velle, ut adversae partis Scripta non legat, imo velle et cupere, ut ruminatis utriusque partis rationibus, judicium ferat utra partium magis insistat Scripturae Sacrae; ut sic verus Christi possit esse discipulus, et patrem possit glorificare, ac juxta *ejus* voluntatem fructus possit proferre.

Post Dedicationem: „Melius Péternek és Cároli Péternek káromló Irások ellen rövid Felelet; Az Istennek tiszta Igéjéből vétetett és rendeltetett.” Libellus habet Capita III. „Első Része. Az mü Hütünknek Fundamentoma, melyben az örök élet helyhezhetett: Az Prophetáknak és Apostoloknak Irásából vétetettet.”

In hoc Capite habetur Confessio de Deo patre, et de Domino Jesu Christo. *Deum* docet esse *Unum, a se* Creatorem omnium; Abrahami, Isaci, Jacobi, et aliorum Patrum *Deum*; eundem dicit Populum Izraelicum Aegypto eduxisse, ab operibusque variis varia nomina sortitum esse etc. in Novo vero Testamento Patrem Domini N. J. Christi dici etc.

De Christo Domino dicit praecognitum fuisse ante jacta mundi fundamenta; promissum adhuc primis Parentibus; praefiguratum etiam variis Typis et umbris, in Veteri Testamento non fuisse; sed in N. T. exhibitum, e Spiritu S. conceptum, ex Maria Virgine natum etc. Singulariter vero demonstrare conatur, quod Jesus ex Maria natus sit Christus, seu promissus Patribus Messias etc.

In 2^{do} Capite singulariter demonstrat Differentiam Veteris et Novi Foederis, et quia Differentiam istam nolunt intelligere, aut revera non intelligunt, inde dicit multas Scripturae S. contrarias Interpretationes oriri. *Primam* Differentiam ponit in *Creatione*, quam *Veterem* Deus solus perfecit; *Novam* per Christum Dominum, 2^{dam}, in

aliis *operibus*, quae ibi Deus per *Angelos* etc. fecit, non per Filium, ut in Novo Foedere Heb.I.1. et alibi etc. ut appareat in eductione Populi ex Aegyptiaco captivitate etc. in danda Lege etc. in promissione Messiae etc. 3. Foedus Vetus Deus cum Populo Izraelitico pepigit etc. Novum cum Universo Genere humano etc. ubi etiam commemorat *Praecepta* et *Promissiones* utriusque Foederis, in quibus etiam maxime differunt etc. 4. Dicit Veteris Foederis Cultum Divinum in externis constitisse etc. Novi Foederis in spiritualibus etc. 5. In Ritibus Sacris: *Ibi* fuit Circumcisio etc. *hic* Baptismus et Caena Domini etc. 6. Differentiam adducit ex Jer.31. unde dicit Vetus Foedus Terminatum esse etc. Novum autem duraturum usque consumationem seculi etc. Haec omnia vero prolixè tractat, et omnia Locis S. Sacrae demonstrat etc.